45

TIT. III. *Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V1. 2. 6. — l. 21. ORTORUM] ita R. E. V6; VEL ORT. V2; HORTORUM E 1. ET] ita R 1. V6; deest R 2; VEL E. V1; SIVE V2.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V2. — l. 23. compositionem R 2. || l. 24. hortum E 1.

1) Cf. Ed. Roth. c. 148; L. Burg. 41; L. Rom. Burg. 18, 4; H. Brunner, 'D. Rechtsg.' II, p. 658.

- Recc. Erv.]* III. Si de incise arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.
 III. Si arbor ex parte incisa sive combusta damna concuriat.
 V. De vinea incisa vel evulsa sive concremata adque de fructibus usurpatis.
 VI. Si sepiis incidatur vel incendatur.
 5 VII. Si pali de sepibus incidentur.
 VIII. Si in alienam silvam quis cum vehiculo capiatur.
 VIII. Si loca fructifera vel pascuosa nimia angustia coartentur.
 X. De animalibus volumtarie in messe vel vineis missis.
 XI. Si quelibet animalia frugibus damna concuriant.
 10 XII. Si pratum defensum a pecoribus naufragetur.
 XIII. Si fructifera loca ab animalibus extiterint dissipata.
 XIII. Si expellentibus de fructibus pecora quisquam executiat vel de clausura
 furto aut violentia tollat.
 XV. De animalibus in vinea, messe vel prato perventis.
 15 XVI. Si, priusquam expellantur, animalia de fructibus exierint.
 XVII. Si in fructibus animalia perventa quacumque aliquis detrunctione turpaverit.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA EMENDATA.

VIII, 3, 1.

De compositione arborum incisarum.

Si quis inscio domino alienam arborem inciderit: si pomifera est, det solidos III;
 20 si oliva, det solidos V; si glandifera maior est, duos solidos det; si minor, det
 solidum unum; si vero alterius generis sunt et maiores adque prolixiores sunt, binos
 solidos reddat, quia, licet non habeat fructum, ad multa tamen comoda utilitatis
 preparant usum. Et hec quidem conpositio erit, si tantundem abscise fuerint; nam
 si presumtive incise alicubi ferantur, aut similes arbores cum illis incisis dabuntur,
 25 aut predictum pretium duplo solvetur.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

VIII, 3, 2.

Si ortum quis vastaverit alienum.

Si quis alienum ortum vastaverit, statim iuxta damni estimationem a iudice

- l. 1. Si *deest* E 1. *de deest* E 2. *incise]* incensę E 1. *perpetretur]* *deest* R 2; *preparetur* E 2.
 30 l. 2. *sibe* R 2. E 2. *damno* E 1. || l. 3. *vineam incisam vel evulsam* R 2. *adque — usurpati des.*
R 2. fructibus] *ita* R 1. E 2; *frugibus* E 1. || l. 4. *sepiis]* *ita* R. E. || l. 6. *alienam silvam]* *ita* R.
E 1. V 2; *aliena silva* E 2. *vehiculum* R 1; *veiculo* R 2; *veiculo corr. al. m. vehiculo* E 2.
l. 7. pascua R 2. *congustia* E. *coartentur]* *coaretur* E 2; *deest* R 2. || l. 8. *volumtari* R 1;
volumtarię R 2; *bolumtarie* E 2; *voluntarie* E 1. *messe]* *ita* R. E 2. V 2; *messem* E 1. *vel]* *vel*
 35 *in* E. *vineis]* *ita* R. E 2. V 2; *vineas* E 1. || l. 12. *frugibus* E 2. *pecora deest* R 1. *vel — tollat*
des. R 2. *clausura]* *ita* E 1; *clausa* R 1; *clusa* E 2. || l. 13. *furo]* *ita* R 1; *furtu* E 2; *furtum* E 1.
violentiam E 1. || l. 14. *messe vel prato]* *messi* *prato* *vel horto* E 1. *perventis]* *preventis* V 3.
l. 15. fructibus] *ita* R 1; *frugibus cett.* *exierint deest* R. || l. 16. *quacumque]* *quicunque* R 2. *per-*
venta] *preventa* V 2. *detr. turp. des.* R 2. *turpaverint* E 1.

- 40 VIII, 3, 1. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 16. 18).* — l. 17. ANTIQUA
 EMENDATA] *ita* R 1; ANTIQUA E. V 2. 3. 5; *des.* R 2. V 1. 4. 6. 15. 16. || l. 18. *incisorum* R 2.
l. 19. inscio] *inisco* R 1; *nescio* V 18. III] *ita* R 1; *tres* R 2. E. *alii.* || l. 20. V] *quinque* R 2.
maior est] *maiores* E 1; *arbor est* V 3; *maior deest* V 18. *duos s. det]* *soł II* E 1. *si minor]* *ita* R.
E 1; des. V 1; *si minor est cett.* *det s. unum]* *det solidu* *uno* R 2; *soł I* E 1. || l. 21. *sunt deest* Pith.
binos] *quinos* V 3. || l. 22. *reddant* R 2. *habeat]* *ita* R 1. 2; *beat* E 2; *habeant cett.* *hutilitatis*
R 1; utilitatem R 2. || l. 23. *preparat* E 2; *preparare* V 2. || l. 24. *presumptive vel* R 1. *ferantur]*
fuerant E 2; *inferantur* V 18. *aut vive similes* V 8. || l. 25. *predictum]* *perditum* E 2. *duplum* R 3.
solvetur] *solvatur* R 3; *servetur* E.

- VIII, 3, 2. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16. 18).* — l. 26. ANTIQUA] *ita* R 1.
 50 E 1. V 2. 3. 5; *deest* R 2. E 2. V 1. 4. 6. 16. || l. 27. *hortum* E 1, *et ita infra.* || l. 28. *Si quis]* *Qui*
R 2. *et statim iusta* E 2. *damni deest* R 2. *estimatione* E 2; *estimationem* V 1; *estimatione* V 2.

VIII, 3, 2. Recc. Erv.] coactus domino orti cogatur exolvere; ita ut, si servus hoc fecerit, super conpositionem ipsius damni L flagella extensus accipiat.

VIII, 3, 3. Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

Si de incise arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.

Si¹ quis arborem inciderit, et aliquid damni fecerit, aut si, dum cadit, arbor aliquem occiderit, damnum qui incidit exolvat. Quod si in circuitu arboris homines fuerint, priusquam cadat arbor, admoneat², et si de ramis arboris conuentis postea, quam commonuerit, aliquis debilitatus aut mortuus fuerit, nullam ille, qui arborem incidit, calumniam pertimescat. Ceterum si aut senem aut debilem aut dormientem, aut qui sibi cabere non potuit, aut pecudem fortasse ruina huius arboris debilitaverit vel occiderit, pro quadrupo uno domino alium eiusdem meriti mox reformet et pro occiso homine tamquam homicida teneatur; pro debilitato vero iuxta formam legum satisfacere conpellatur. Et si aliquis alienam arborem inciderit, pro violentia conponere non moretur. Quod* si dominus arboris incisorem fuerit contestatus, et postmodum incisor fuerit, dum incidit, occisus, mors eius nullatenus requiratur³. 15

*) R 3: Quod si dominus arborem contestaverit, et postmodum incisa fuerit arbor, quem occiderit, mors eius nullatenus requiratur.